
Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
Муниципальное образование Сургутский район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
детский сад «Теремок» (п.г.т. Белый Яр)

ул. Есенина, 7А, п.г.т. Белый Яр, 628433, факс (3462) 74-55-51, эл.адрес teremok-1984@mail.ru

ПРИКАЗ

«24» октября 2024г. № 413

Об организации мероприятий
по профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в МБДОУ д/с «Теремок» (п.г.т. Белый Яр)

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних» (с изменениями от 21.11.2022), в целях профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних в МБДОУ д/с «Теремок» (п.г.т.
Белый Яр) на 2024-2025 учебный год (далее – План мероприятий)
(приложение).

2. Ответственным исполнителям обеспечить реализацию Плана мероприятий
согласно приложению 1.

3. Социальному педагогу Грибановой М.Т.
3.1. Обеспечить исполнение Плана мероприятий.
3.2. Предоставлять отчёты о реализации Плана мероприятий, мониторинги
согласно графику, посредством заполнения Google-форм.

4. Ответственность за выполнение приказа возложить на заместителя
заведующего Ушакову П.П.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий И.А Баранчук



Приложение к приказу
от «24» октября 2024г. №413

План мероприятий
по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в образовательных организациях Сургутского

района в 2024-2025 учебном году

№ Мероприятия Сроки реализации Ответственные за исполнение
1. Профилактические мероприятия с обучающимися и родителями (законными представителями).

1. Ведение реестров:
- семей, находящихся в социально опасном положении, на
основании постановлений МКДНиЗП;
- несовершеннолетних, признанных находящимися в социально
опасном положении, на основании постановлений МКДНиЗП;

в течение учебного года Социальный педагог

2. Организация индивидуальной профилактической работы с
несовершеннолетними, находящимися в социально опасном
положении, состоящих на различных видах учёта и семьями,
находящимися в социально опасном положении

в течение учебного года Социальный педагог

3. Организация своевременного (оперативного) информирования о
случаях детского неблагополучия, в том числе сопряжённого с
неблагоприятными условиями проживания (воспитания) в семье
(исполнение статьи 9 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ
«Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних»)

в течение учебного года Социальный педагог

4. Организация деятельности Центров ППМС-помощи, в части
сопровождения несовершеннолетних, находящихся в «зоне риска»,
кризисной ситуации

в течение учебного года Социальный педагог

5. Организация деятельности дошкольных служб примирения
(медиации)

в течение учебного года Социальный педагог, заместитель
заведующего

6. Организация деятельности Совета профилактики в течение учебного года Заместитель заведующего
7. Проведение мероприятий по профилактике безнадзорности и в течение учебного года Социальный педагог, воспитатели



правонарушений несовершеннолетних, противодействию
жестокому обращению с детьми и вовлечению
несовершеннолетних в противоправную деятельность, в том числе
с привлечением специалистов учреждений профилактики

возрастных групп

8. Проведение профилактических бесед об административной и
уголовной ответственности несовершеннолетних за совершение
общественно опасных деяний, правилах поведения в общественных
местах, об ответственности и недопущению несовершеннолетними
телефонного терроризма и т.п.

в течение учебного года Социальный педагог, воспитатели
возрастных групп

9. Организация мероприятий, направленных на правовое
просвещение несовершеннолетних, родителей, специалистов,
работающих с несовершеннолетними

в течение учебного года Социальный педагог, заместитель
заведующего, методист

10. Проведение профилактических мероприятий, направленных на
организацию родительского всеобуча

в течение учебного года заместитель заведующего, методист

11. Проведение мероприятий с обучающимися и родителями в рамках
«Семейного месяца»

май-июнь 2024 года заместитель заведующего, методист

12. Проведение мероприятий по профилактике семейного насилия,
укреплению семейных ценностей, духовно-нравственному
развитию детей, а также разъяснению норм действующего
законодательства по вопросам, связанным с наказанием за
действия по отношению к несовершеннолетним

в течение учебного года заместитель заведующего, методист

13. Организация работы консультационных пунктов для обучающихся
и их родителей на базе МДОУ д/с «Теремок» (п.г.т.Белый Яр)

в течение учебного года Социальный педагог, заместитель
заведующего

14. Информирование родителей (законных представителей) о
необходимости осуществления контроля за времяпровождением
детей в свободное время, в том числе о безопасном использовании
несовершеннолетними сети Интернет

в течение учебного года методист, воспитатели возрастных
групп

15. Проведение мероприятий по предупреждению жестокого
обращения с детьми

в течение учебного года Социальный педагог, заместитель
заведующего

16. Проведение «Дня правовой помощи детям» 01 сентября 2023 года,
20 ноября 2023 года,
01 июня 2024 года

заместитель заведующего,
методист, социальный педагог

17. Реализация мероприятий по нравственному воспитанию
несовершеннолетних, пропаганде здорового образа жизни

в течение учебного года методист, воспитатели возрастных
групп



2. Мероприятия для специалистов образовательных организаций
18. Организация проведения заседаний, совещаний, конференций,

круглых столов по вопросам профилактики правонарушений,
антиобщественных действий среди несовершеннолетних,
предупреждения социального сиротства и жестокого обращения с
детьми.

в течение учебного года заместитель заведующего,
методист, социальный педагог

19. Организация участия специалистов образовательных организаций
на курсах повышения квалификации, семинарах по вопросам
профилактики правонарушений, безнадзорности
несовершеннолетних.

в течение учебного года Педагогические работники

3. Информационное сопровождение
20. Размещение на стендах, сайтах образовательных организаций,

распространение печатной продукции (памятки, буклеты) среди
обучающихся, родителей по профилактике правонарушений
несовершеннолетних, жестокого обращения с детьми.

в течение учебного года заместитель заведующего,
методист, старший воспитатель

21. Распространение среди родителей памяток по безопасному
использованию детьми сети Интернет

в течение учебного года старший воспитатель, воспитатели
возрастных групп


		2025-04-24T11:59:22+0500
	Баранчук Ирина Анатольевна




